
CITTA' METROPOLITAI{A DI MESSINA
(Legge Regionale n. 15 del 0410812015)

2A DINEZIONE - SERVIZIO ENTRATE
UFFICIO GESTIONE UTENZE

OGGETTO: Impegno della somma di € 30.000,00 occorrente alla
liquidazione di fatture di utenze relative alla fornitura di gas metano uso
riscaldamento per gli Uffici di questa Città Metropolitana e Istituti Scolastici
di competenza della stessa.

RACCOLTA GENERALE PRESSO .A DiREZIONE

PROPOSTA N. ,,/ 3t) del o{- o2- 20 t8

DETERMINAZIONEN. /\ b der t{/o z lzo@

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO che questa Città Metropolitana di Messina ai sensi di legge deve prowedere al
pagamento delle utenze per fomitura gas metano uso riscaldamento dei propri Uffici e degli
Istituti Scolastici di sua competenza;
CHE per l'anno 2018 occorre prowedere al pagamento delle fatture pervenute, in giacenza,
per fornitura gas metano uso riscaldamento;
CHE occorre provvedere al loro pagamento, per evitare distacchi e morosità, con
conseguente aggravio di spese per questo Ente;

a. il decreto legislativo n. 11812011, attuativo della legge delega in materia di
federalismo fiscale n. 4212009, recante "Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni,
degli enti locali e dei loro organismi", che prevede una complessiva riforma del
sistema di contabilità delle Regioni e degli enti locali frnalizzata ad una loro
armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del
coordinamento della frnanza pubblica;

b. il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaia "allegato
4/2 al D.Lgs I l8/201l";

c. L'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 "Impegno di Spesa";
TENUTO CONTO che il principio della competenza frnanziaria potenziata prevede che
tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate
nelle scritture contabili quando l'obbligazione è perfezionata (impegno) con imputazione
all'esercizicj in cui essa viene a scadenza;
RITENUTO di prowedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del
bilancio;
TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 3193 denominato "Utenze
e canoni per fomitura gas", del bilancio di previsione, sufficientemente capiente;



VISTE le LL.RR. 48191 e 3012000 che disciplinano l'O.R.E.L.;
VISTO il D.Lgs. n.26712000;
VISTO il D.Lgs. n. l65D0U che agli axt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la Gestione
frnanziaria, tecnic a e ammini st r ativ a;
VISTO 1o Statuto Provinciale; . 

-

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;
VISTO il vigente Regolamento di contabilità;
VISTO il regolamento sui controlli interni;

PROPONE

l.
Per quanto in premessa,

IMPEGNARE la sofitma occorrente per
gas metano uso riscaldamento per gli
Scolastici di competenza della stessa;
Di impegnare, ai sensi dell'art. 183 del
indicata;

il pagamento di utenze relative alla fornitura di
uffici di questa Città Metropolitana e Istituti

D.Lgs. n. 26712000, la somma di seguito2.

Missione 4 Programma 2 I Titolo Macroass I 1.3
Titolo I Funzione 2 I Servizio I Intervento | 3
Cap.lArt. 3193 Descrizione Utenze e canoni per fomitura di gas
SIOPE 13 18 CIG CUP

Creditore
Eni Power - Enel Energia S.p.A.- Gas Natural vendite - ultragas - Liquigas

- Rimborso I.S.S. Manzoni Mistretta

Causale Pagarneiito falture
Modalità finan Accreditamento su conto corrente Bancario

Imp./Prenot Imoorto € 30.000,00

3. Di imputare la spesa di € 30.000,00, in relazione alla esigibilità della obbligazione,
come segue:

Esercizio PdC finanziario Cao.l Art. Numero Comp. Economica
201 8 3t93 20t8

4. Di accertare, ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D.Lgs. n.26712000, che il seguente
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli
di finanza pubblica;

Data scadenza oasamento importo
Febbraio 2018 € 30.000.00

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all'afi. 147-bis, colnma 1, del D.Lgs. n. 26712000, ia regolarità tecnica del presente
pror'vedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correff.ezza de['azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del
presente pror,vedimento da parte del responsabile del servizio;
Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, corlma 1, del
D.Lgs. n.26712000 e dal relativo regolamento comunale sui controili interni, il presente
prowedimento, oltre all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi àiretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell,Ente;

5.

6.



7. Di dare atto che il lresente prowedimento è rilevante ai fini dell,amminiskazione
trasparente di cui al D. Lgs. N. 33/2013;
Di rendere noto ai senii dell'art. 3 della Legge n. 24111990 così come recepito.dall'oREl che il responsabile del procedimento 5ia Dott.ssa Elisabedse;Àì;
Di..trasmettere.jl presente p.o..uèdi*ento alla 2a.-Direziane - Affari Finanziari eTributari per il controllo càntabile e l'attestazione della copertura finanziaria dellaspesa.

Messina 0 5 FEB 201 
g

8.

9.

IIR tmento
(Dott.ssa i)

TL DIRIGENTE F"F. 2O DIREZIONE _ AF'FARI FINANZIARI E TRIB ARI

VISTA la superiore proposta;
CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamentiaflualmente vigenti
RITENUTO di prowedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico delbilancio;
TENUTO coNTo che le apposite dotazioni sono previste al cap. 3193 denominato ,,utenze 

ecanoni per fornitura gas", del bilancio di previsione, sr#ficientemente capiente;

DETERMINA

1. IMPEGNARE ie solnme occonenti per
metano uso riscaldamento per gli uffici
competenza della stessa
Di impegnare, ai sensi dell,art. 1g3 del D.

il pagamento di utenze relative alla fornitura di gas
di questa città Metropolitana e Istituti scolastici"di

Lgs. N. 26712000,le somme di seguito indicate;
2.

lntervento

Cap.lArt. IJtenze e canoni per fornitura di gas

SIOPE

Eni Power - Enel Err"rg

- Rimborsq I.S.S. Manzoni Mistretta

Accreditamento su conto corrente Bancario

3' Di imputare la spesa di € 30.000,00, in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue:

Esercizio PdC finanziario Comp. Economica

di accertare, ai sensi dell,art. ig3, comma g del D.Lgs. n.
programml dei pagamenti è compatibile con g1i stanziaàenti
frnaru:a pubblica;

267/2000, che il seguente
di bilancio e con i vincoli di



5.

Data scadenza pagamento importo

Febbraio 2018 € 30.000.00

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.26712000, la regolarità tecnica del presente
prowedimento in ordine alla regolarità, legittimità e conettezza dell'azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrrzione del presente
prowedimento da parte del responsabile del servizio;
Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 26712000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli intemi, il presente

prowedimento, oltre all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente;
Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione
trasparente di cui al D. Lgs. N. 3312013;
Di rendere noto ai sensi dell'art. 3 della Legge n.24111990 così come recepito dall'OREL
che il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Elisabetta Sergi;
Di trasmettere il presente prowedimento alla 2^ Direzione - Affari Finanziari e Tributari
per il controllo contabile e 1'attestazione della copertura frnanziaria della spesa.

8.

9.

10.

ll.

Messina. lì

IL DI
(Dott.ssa

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art. 5 del

approvato con deliberazione n. 26lCC del 21.03.2014, trattandosi di

adozione deriverebbe grave danno patrimoniale, si esprime

ammini strativa favorevole.
-/ /ti c,i /ot /)ol,P

IL DI
(Dott.ssa

controlli interni,

atto urgente dalla cui mancata

parere di regolarità tecnico

Nulli)



Parere Preventivo Regolarita Contabile 
" 

nn"riurione Finanziaria

(art.12 della L.R. n. 30 del 2311212000 e ss.mm.ii., art.55, 5o comma, della L. 142190)

Si esprime parere ..[.;N.{;.8*{.u&... in ordine alla regolarità contabile ai sensi del Regolamento
U

del sistema dei controlli intemi;

outu . /..!.. [u t/.. atl i.......

Il Dirigente 
flServizio 

Finanziario

li ttrtfir!:i\- It: I i
/), r.rr'l,/i,, {i.t.,t: t,: \:t,,i

'/- 
'' 

'

Si attesta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n.26712000, lacoperturafrnanziariadella

spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione

allo stato di reahzzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l'assunzione dei

seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi commal, del D.Lgs. n.261 del 18

agosto 2000:

Impegno

/o
Data

t)/tlrl
Importo Interver./Capitolo Esercizio

3o.ooo.oo 141) Zolt

/r
o xu. y'..{,..(. 0.. 2. h L, /3

2' DI{ §ERVIZI FINANZIARI
irFFr('lo IMPEGNI Il

*"r"r*,t 3 ft //d .6ur,r\,onurio

'Wipffnanziario

Con l'attestazione della copertirafrnanziana di cui sopra

ai sensi comma 4, del D. Lgs. n.267 del 18 agosto 2000:

Attestante la

con le regole

I1 Respon

(Dott.

provvedimento è esecutivo,

VISTO Di CòMPATIBILITA' MoNETARIA

compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e

lett.a) punto 2 delD.L.7 )

II DIRIGENTE V. FINANZIARIO
F NTRì Iflr:-P


